中信建投证券股份有限公司关于

国机重型装备集团股份有限公司 2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度日常关联交易预计情况的核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")作为国机重型装备集团股份有限公司(以下简称"国机重装"或"公司")重新上市项目的保荐机构,根据《上海证券交易所退市公司重新上市实施办法》、《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等相关规定,对国机重装 2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度日常关联交易预计情况进行了核查,出具核查意见如下:

一、日常关联交易基本情况和预计金额

(一) 前次日常关联交易的预计和执行情况

单位:万元

关联交易类别	关联人	2021年1-12月
向关联人采购商品、接受关联人提 供的劳务	国机集团及其子公司	29,792.53
向关联人支付租金		539.53
向关联人销售商品、提供劳务		58,028.89
向关联人收取租金		960.33
合计		89,321.28

2021年1-12月日常关联交易实际发生额8.9亿元,与2021年预算21.6亿元差异主要原因是公司与二重(镇江)重型装备有限责任公司之间的2021年日常关联交易预算按照交易总额进行预计,在最终结算时按核算规则以委托加工方式确认实际关联交易金额净值。

(二) 本次日常关联交易预计金额和类别

根据日常经营需要,预计公司及下属全资子公司、控股子公司 2022 年度日常关联交易的基本情况如下:

关联交易类别	关联人	2022 年预算(万元)
向关联人采购商品、接受关联人 提供的劳务	国机集团及其子公司	41,580
向关联人支付租金		550
向关联人销售商品、提供劳务		51,870
向关联人收取租金		1,000
合计		95,000

二、关联方介绍和关联关系

(一) 基本情况

- 1.名称:中国机械工业集团有限公司
- 2.统一社会信用代码: 911100001000080343
- 3.法定代表人: 张晓仑
- 4.成立日期: 1988-05-21
- 5.注册资本: 人民币 2600000 万元
- 6.住所:北京市海淀区丹棱街 3号

7.经营范围:对外派遣境外工程所需的劳务人员;国内外大型成套设备及工程项目的承包,组织本行业重大技术装备的研制、开发和科研产品的生产、销售;汽车、小轿车及汽车零部件的销售;承包境外工程和境内国际招标工程;进出口业务;出国(境)举办经济贸易展览会;组织国内企业出国(境)参、办展;举办展览展示活动;会议服务。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

- 8.股权结构:由国务院国资委持有其100%股权。
- 9.最近一期主要财务数据(未经审计): 截止 2021 年 9 月 30 日,该公司的资产总额为 36,983,050.37 万元,净资产为 12,838,754.70 万元,实现营业收入 26,666,317.88 万元,净利润 539,532.90 万元。

(二) 与上市公司的关联关系

国机集团为公司实际控制人,国机集团子公司均为国机集团直接或间接控制

的子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 之(一)(二),国机集团及其子公司为公司关联法人,与公司业务构成关联交易。

三、关联交易主要内容和定价政策

日常关联交易在"平等、自愿、等价、有偿"的原则下进行,凡有"政府定价"或"政府指导价"的,遵循"政府定价"或"政府指导价";没有"政府定价"或"政府指导价"的,参照"市场价";没有"市场价"作为参考的,可按"协议价",如适用,"协议价"可通过招投标方式确定。如曾经签订过相关协议,也可参考过往交易中的价格。

四、日常关联交易合同签署情况

为使公司与关联方之间遵循"平等、自愿、等价、有偿"的市场原则进行交易,公司拟与各关联方分别按照交易项目签订合同,主要涉及产品销售、材料采购、物业管理及公用配套设施维护、能源供应、运输仓储等内容。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

上述日常关联交易符合公司正常生产经营的需要,有助于公司日常经营业务的开展和执行,日常关联交易严格遵循平等、自愿、等价、有偿的原则,公司和关联方之间不存在相互损害或输送利益的情形;公司主要业务不会因该关联交易而产生对关联人的依赖从而影响公司的独立性,不会对公司的持续经营能力和财务状况及经营成果产生重大影响。该等交易不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

六、日常关联交易履行的审议程序

2022年4月21日,公司第四届董事会第三十七次会议审议通过了《关于公司 2021年度日常关联交易执行情况及 2022年度日常关联交易预计情况报告的议案》,关联董事韩晓军回避表决。公司审计与风险管理委员会出具了书面审核意见,独立董事发表了事前认可意见,并在董事会上出具了独立意见,监事会审议通过了该项议案。上述日常关联交易尚需提交公司 2021年年度股东大会审议,关联股东将回避表决。

七、保荐机构核査意见

保荐机构认为:公司确认 2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度日常 关联交易预计情况是依据公司生产经营实际情况作出的,未损坏公司及公司中小 股东的利益,未影响公司的独立性。上述关联交易以市场价格为依据,遵循平等、 自愿、等价、有偿的原则,未损坏公司及公司中小股东的利益,未影响公司的独 立性。公司董事会对该项关联交易在审议时关联董事进行了回避表决,董事会的 审议程序符合《公司法》、《公司章程》等的规定,相关决议合法、有效。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于国机重型装备集团股
份有限公司 2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度日常关联交易预计情
况的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人签名:		
	于宏刚	张冠宇

中信建投证券股份有限公司

年 月 日